

skiemu, że widzieć chce w nim nie technika, lecz krakowskiego, tutaj urodzonego i tu pracującego mieszczanina, — wtedy dopiero, i to jeszcze po dalszych targach, zdecydował się p. E. Zieleniewski na ewentualne przyjęcie mandatu z Krakowa.

Wolno było upatrywać wyborem w kandydaturze p. E. Zieleniewskiego wcielenie zasady, że swój zastępować powinien swojego; zawsze jednak sam p. E. Zieleniewski odpowiada najpierw za to, że zasadę tę uważa za słuszną i dopatrywał się jej motywów, — których nikt przed nim nie widział, a powtóre, że w sobie właśnie znalazł osobistość, odpowiadającą tej zasadzie. Któż to bowiem byli ci wyborcy, którzy w imię zasady „swoją niech zastępuje swego“ ofiarowali mu mandat? Ponieważ podpisali oni jego kandydaturę na plakatach, więc nie jest to tajemnicą. Z rzemieślników i przemysłowców byli to przeważnie pomocnicy i majstrów murarscy, malarze pokojowi i jeden artysta malarz, jeden lekarz, adwokat, koncypient adwokacki i t. d. P. Edmund Zieleniewski jest technikiem, lecz z góry powiada, że nie kandyduje jako technik; więc zostaje w jego osobie właściciel i kierownik fabryki maszyn. — Otóż niechże nam p. E. Zieleniewski zechce wytłumaczyć, jakiej wspólności z zawodowej dopatrywał się on między sobą a owymi wyborcami, — wspólności, których nie w kim innym, tylko w nim właśnie znalazła spełnienie zasady: „swoją niech zastępuje swego“.

Tego p. Zieleniewski nie powiedział, bo powiedzieć nie mógł i nie powie nigdy. Jeżeli bowiem stawia się zasadę reprezentacji zawodowej i na tej podstawie zwalcza się kandydaturę t. zw. „inteligencji“ — nadto jeżeli groń wyborców, w którym ani jednego właściciela fabryki nie było, lecz za to znaleźli się reprezentanci różnej kategorii „inteligencji“ i rzemieślnicy, absolutnie nie wspólnego z fabryką maszyn nie mający, polecić miało swego reprezentanta na posła — toż chyba kandydatem zawodowym takiego grona powinien być adwokat, murarz, albo malarz pokojowy czy artystyczny; ale skąd na nim być fabrykant maszyn, i nikt inny — tego już chyba „przecież“ śmiertelnik nie zrozumie.

Nie wchodzimy już w słusność zasady reprezentacji zawodowej, dawno zresztą zwalczanej, — lecz wykazać chcielibyśmy jedynie, jak ta jedyna zasada komitetu niezawisłych, mającego ratować biedne mieszczaństwo krakowskie przed zamachami stronnictwa *N. Reformy*, wygłada w określeniu samych organizatorów tego komitetu i jakie przybrała kształty w zastosowaniu. Po prostu to, co miało być rzekomo zasadą polityczną, czy też socjalną, okazało się banką mydlaną, wydychaną przez aranzatorów manewru wyborczego, — banką, która kolorami tęczy zwiabiła kilkuset ehewych nowości malcontentów i poprowadziła ich do urny wyborczej.

Zeby też oprócz tego jedna pada z łona owego komitetu myśl polityczna; żeby choć jedno wypowiedziano zdanie, któreby miało rację jakas i mogło być uważane za wskazówki nowego kierunku politycznego, a nie świadczyło o gruntownej nieznanomości stosunków i spraw! Tego wszystkiego nie było, — ale za to było coś, co dostarczyło owej mydlanej bańce kolorów tęczy: to była negacja wszystkiego, co dotąd w stronnictwie demokratycznym zdzielało, to było miotanie insynuacji, szafowanie kłamstwem i oszczerstwem tak... śmiało i zuchwał, że garstka rzekomo zawodowych wyborców stanęła z otwartymi ustami i poszła za aranzatorami ułudnego zjawiska.

O tej zaszczytnej akcji słów kilka odkładamy do następnego numeru.

Ruch wyborczy.

Głosowaniem w kuryi większej własności zakończono wybory. Wynik tego głosowania jest następujący:

Brzeżański (okręg wyborczy): Mieczysław Onyszkiewicz (dotychczasowy), Emil Torosiewicz, dr. Józef Wereszczyński.

Czortkowski: Władysław Czaykowski, Bronisław Horodyski, Włodzimierz Siemiginowski.

Kołomyjski: Hr. Stanisław Dzieduszycki, dr. Mikołaj Krzysztofowicz.

Krakowski: Dr. hr. Kazimierz Badeni, dr. Michał Bobrzyński, dr. Franciszek Pazkowski, dr. Stanisław Madeyski, dr. Piotr Górski, hr. Stanisław Tarnowski.

Lwowski: Dawid Abrahamowicz.

Nowosądecki: Dr. Tadeusz Pilat, dr. Gustaw Romer.

Przemyski: Ks. Adam Sapleha, hr. Stefan Zamoyski, Dr. Włodzimierz Kozłowski.

Rzeszowski: Edward Jędrzejowicz, Hr. Karol Scipio.

Samborski: Albin Rayski, dr. Tadeusz Skalkowski, Stanisław Niezabitowski.

Sańocki: Stanisław Gniewosz, Mieczysław Urbanski, Jan Trzeciński.

Stanisławowski: Stanisław Bryczyński, hr. Wojciech Dzieduszycki.

Stryjski: Hr. Klemens Dzieduszycki, — Franciszek Rozwadowski.

Tarnopolski: Jan Vivien, Eustachy Zagórski, dr. hr. Leon Piński.

Tarnowski: Józef Męcinski. — Franciszek Mylecki, Mieczysław Rey.

Złoczowski: Wincenty Gnoński, Alfred Stecki, Oskar Schnell.

Zólkowski: Stanisław Polanowski, Wincenty Iwański, Zdzisław Obertyński.

Z posłów, którzy w wielkiej własności nie otrzymali mandatu, wybrano w kuryi włościańskiej pp. Jerzego ks. Czartoryskiego, Augusta Gorayskiego, Jana Duklana Słoneckiego i Apolinarego Jaworskiego. Z posłów wybranych świeżo w tej kuryi, posiadali przedtem mandaty z kuryi wiejskiej pp. dr. Franciszek Paszkowski, ks. Adam Sapleha, Stefan Zamoyski, Albin Rayski, Jan Trzeciński, Józef Męcinski, hr. Mieczysław Rey i Stanisław Polanowski.

Zestawiając wynik wyborów we wszystkich kuryach, przekonujemy się, że wybrano 51 posłów, którzy nie zasiadali dotychczas w Sejmie.

Nie licząc zatem głosów wirylnych, skład reprezentacji kraju zmienił się o 36%, czyli więcej niż w 1/3 części. Wybory w kuryi włościańskiej i w kuryi miejskiej uzasadniają nadzieję, że to odświeżenie Sejmu wyjdzie na pożytek kraju.

Przegląd polityczny.

Kraków, 3 października.

O zaburzeniach zaszłych we wtorek w pobliżu Porty przesyła nam *Biuro Koresp.* następujący telegram:

Kilkuset Armėńczyków w zebrało się koło Kumpaku i udało się po dziesiątej godzinie w małych oddziałach w stronę Porty, rozdzieliwszy poprzednio pomiędzy siebie egzemplarze znanego memoriału w sprawie armėńskiej. Licznie zebrana żandarmerja i policja, która odebrała od Porty nakaz, aby tylko w razie zaczepienia ze strony Armėńczyków użyła broni, pozostawiła ich z początku w spokoju. Kilka minut po 11 godzinie zbliżył się pochód do Porty, nie mógł jednakże posuwać się dalej, gdyż kordon, utworzony przez żandarmerję i policję, zabronił mu dalszego pochodu.

Mowca Armėńczyków, Kafedeci Betross, zaręczał o pokojowym zamiarze demonstrujących, chcących tylko złożyć na ręce wielkiejż wozyra prośbę, co przecież dozwolono każdemu poddanemu tureckiemu. Policja odpowiedziała, że ma surowy nakaz zabronienia dalszego pochodu; dlatego radzi się cofnąć. Nastąpiła ostra wymiana słów. Betross i inni usiłowali przemocą dostać się przez kordon; policja stawiła opór, przyczem zastrzelono Betrossa. Teraz użyli Armėńczycy także broni, zabił oficera żandarmerji i ranili kilku policjantów i żandarmów. Ludność turecka, napływająca gromadnie, pomagała przy aresztowaniu Armėńczyków, z których kilku stawiło gwałtowny opór, drażniąc przez to zaciekłość Turków.

Aresztowanych odstawiono do pobliskiej dyrekcji policji, oraz na stację policyjną kolei. Uciekających w uliczki goniono i wychytano po większej części. Stawiających opór lub posiadających broń maltretowała podrażniona ludność turecka tak, że kilku padło na miejsca. Także na kilku aresztowanych napadła publiczność i zabiła ich, pomimo energicznej obrony ze strony konwoju policyjnego.

Z treści powyższej depeszy zdaje się wynikać, że Porta za pośrednictwem półurzędowych agencji stara się złożyć winę za najnowsze krwawe zajście na Armėńczyków. — Niemniej przeto pozostaje faktem, że od Armėńczyków nie przyjęto memoriału i traktowano ich, jak głyby wyjęci byli z pod prawa.

Wyprawa madagaskarska.

Lada chwila oczekiwana jest w Paryżu wiadomość o zajęciu przez generała Duchesne stolicy Madagaskaru Tananarywy. Istotnie, kolumna ekspedycyjna już przed kilku dniami zdobyła górska pozycje Lohavohitrę pomiędzy dolinami Kellaliny i Anjemoki, i tym sposobem znalazła się w oddaleniu zaledwie 40 kilometrów od głównego celu wyprawy. Ponieważ wojsko generała Duchesne'a przewyciężyło wszystkie trudności po drodze, można więc przypuszczać, że spotkało się już z kolumną Metzingera i zapewne stoicyzmy walkę z głównymi siłami Howasów. skoncentrowanemi w Bobay, wyruszyło przeciwko stolicy Howasów.

Figaro, który dotychczas niemilosiernie krytykował całą organizację ekspedycyi madagaskarskiej, w przewidywaniu rychłej wiadomości o ostatecznym zwycięstwie, zmienia obecnie ton i zamieszcza dwa listy uczestników wyprawy, wyrażające pełne uznanie dla energii i talentu generała Duchesne. W listach owych powiedziano, że generał Duchesne zwolna, ale roztopnie i z pełną świadomością celu i środków zbliża się do zwycięstwa, i że za pomocą nadludzkich wysiłków przewyciężył wszelkie możliwe trudności i potrafił tak znakomicie zapasokić wszelkie potrzeby wojska, że na niczem mu nie zbywa, a stan jego zdrowotny jest również obecnie jak najzupełniej zadowalniający. Wieści te zrobiły w Paryżu bardzo korzystne wrażenie, a spodziewana wiadomość o ostatecznym powodzeniu ekspedycyi jest niezbędnym warunkiem dalszego istnienia obecnego gabinetu. Nie ulega bowiem wątpliwości, że ewentualna klęska ekspedycyi madagaskarskiej spowodowałaby upadek ministerstwa Ribota. To też w kołach politycznych z wielką niecierpliwością oczekują telegramów z Afryki.

Mowcy i poeci.

Herbert Spencer ogłosił świeżo studjum pod wyższym tytułem, pełne ciekawych poglądów. Pierwotnie — pisze Spencer — mnóstwo rzeczy było w nieładzie i pomieszaniu. Pochody np. tryumfalne zwycięzców, nrządane początkowo bez sztyku i bez porządku, z biegiem czasu utworzyły ceremonie, oznaczone pewnemi formami, w których tkwią już zarodki sztuk różnych.

Przy wprowadzeniu tańców i muzyki, występują jednocześnie poezja, wymowa, gra aktorska, dramat, chociaż wszystko to jest jeszcze bezładne, bezkształtne i niesharmonizowane. Wraz z okrzykami radości, witańcami Dawida i Saula, ukazywały się ustne odczytania o ich wielkich zwycięstwach. Podobne odczyty o zwycięstwie wrogów nad Egipcyanami były krótkie i proste. Niewielkie mowy takie stają się powoli wyraźniejsze i udatniejsze, obfitują w zdania barwne i nabierają siły rytmicznej — i oto jest źródło poezji.

Później zaczęto naśladować czyny bohaterów, ich ruchy, mowę, dalej rzytme wypadki bardziej skomplikowane, jako to bitwy, zwycięstwa — i oto początek dramatu.

W narodach nieucywilizowanych muzyka jest mało rozwinięta, ale każde pokolenie musi mieć swego mowcę, którego obowiązkiem jest przemawiać przy każdej ceremonii, zachęcać wojowników do walki, chwalić odwagę wodzów, opowiadając ich

zwojstwa. Można to dziś jeszcze w Nowej Kaledonii stwierdzić nieocześnie.

W Tanna każda wieś ma swego mowcę. Wiele tych mów ilustrują dobitnie śpiewy. Orator chodzi wzdłuż i wszerz, wstrząsa swoją maczugą i giestykuluje, jak aktor przed publicznością.

Tak samo postępują mieszkańcy Taiti. Wojsko zachęca się tam do walki opowiadaniem o wyprawach przodków, wielkości wyspy i sławie wojowników.

Rasa negrów ma w wysokim stopniu rozwinięty dar do muzyki. Ich mowy pochwalne zawierają w sobie rytmikę i takt wyraźny. Bardowie na dworze króla Dahomeju w swoich chórach pochwalnych zachowywają akcent rytmiczny. Tak samo Achantowie i Handingowie w radosnych okrzykach przed swoim wodzem używają formy śpiewnej i miarowej.

U tych ludów afrykańskich i koczujących azjatyckich pochwały bohatera żyjącego nie łączą się z pochwałami ubóstwowanego wodza zmarłego, a to z tego powodu, że ludy te nie mają dostatecznej wiary w życie przyszłe, sądzą, że człowiek po śmierci istnieje czas jakiś.

Przeciwnie u Egipcyan łączą się oba rodzaje pochwał. Tak n. p. brzmia śpiewy, ułożone na powrót panującego: „Książę i najdystyngowańsi panowie z północy i z południa przybyli, aby powinnować boskiemu dobroczyńcy jego powrotu z Buchen“. Tak samo Ramses II jest sławiony w poemacie bohaterkim. W osmnaściej dynastji widzimy połączenie obu rodzajów. Nieznany poeta, czując się natchnionym, śpiewał słowami miarowymi chwałę Thotmesa III i wielkość boga Amona.

Opowiadania starożytnych Greków przedstawiają nam lepsze i obfitsze świadectwa. Poeta był w Grecji jednoosobnie muzykiem, kapłanem, prorokiem i medrcem.

Bard mistyczny, Olou, jest uważany za najdawniejszego i najslawniejszego poeę; tak twierdziła wyrocznia dellicka. Poematy są przedhomeroowe, jak utrzymuje Mahaffy, były tylko religijne; układał je duchowni. Poezja zaledwo zaczęła się pojawiać i długo należało czekać, zanim się narodził Homer.

Wojny, awantury i namiętności ludzkie budziły w poetach najwięcej interesu. Hymny pierwotkowe były wypowiediane przy towarzyszeniu liry o czterech strunach. Nie był to śpiew, ale mowa dwujęzycznym głosem, jakby jakiś niepewny recitativ, na kształt liturgii.

Z biegiem czasu i to się zmieniło, a wyrodziła się rapsodia. Ci, którzy podczas uroczystości publicznych recytowali utwory Homera, stawali się sami poetami, stosując swoje progi, lub epilogi rozmaite do okoliczności — niespiewne, gdy tymczasem rapsod, niosąc gałązkę wawrzynu, powtarzał tylko poematy cudze.

Podobną genezę spotykamy u Rzymian. Były tam przewy w rozwoju, początek jednak taki sam; poezje wszakże rzymskie są na początku tylko formułkami wierszowanemi; były to właściwie gorące modły w pół barbarzyńskie. Sztuki i poezja rzymska zrodziły się z pierwiastków, wziętych od narodów podbitych. Zwycięzcy nie myśleli o tych rzeczach. To też Mommsen pisze, że u nich aktor, poeta, kompozytor, byli robotnikami płatnymi, przesładowanymi przez policyę, a żaden z tej kasty nie należał do szlachty.

Języł z południowej Europy przemiesiano się ku północy, spotykamy w Skandynawii bardów czyli skaldów, którzy mieli moc przyzywania duchów, przepowiadania przyszłości. Byli oni bardzo poważani. Wódz najmniejszego plemienia musiał posiadać takich bardów. Ten san objaw można stwierdzić również i u Celtów.

Bardowie byli zarazem poetami i muzykami, tworzyli słowa, które śpiewali, wywierając na słuchacza głębokie, religijne wrażenie.

Skoro jednak chrystyanizm wziął górę nad bałwochwalstwem, niejedną bard stawał się poeta-landreatem monarchy. W całym chrystyanizmie, od najdawniejszych czasów aż do naszej doby, nabożeństwa religijne, białalne, lub dziekiezyczne, używały języka zwykłego, czyli prozą, albo podniosłego wiersza. Kiedy zaś powstaje rozbrat między poetami świeckimi a duchownymi, objawia się również rozbrat w zgrupowaniu poetów świeckich. Byli poeci epiczni, jak Milton, dydaktyczni, jak Pope, satyryczni jak Butler, opisowi, jak Wordsworth, liryczni, jak Tennyson komiejni, jak Hood.

Z tych form mowy rytmicznej lub nierytmicznej przejdźmy do tej, która przybiera kształt akcyi i mimiki. Dziecy przedstawiają nam przykład połączenia tych dwóch rodzajów. Czytamy o eskimosach, że najważniejsze ich uroczystości mają charakter pół religijny, połączony z akcyą. U starożytnych Indian tryumfy zwycięzcy dały początek sztuce dramatycznej i innym. Weber tak o tem pisze: „Po epopei, jako druga faza rozwoju poezyi sanskryckiej, nastąpił dramat (nataka). Aktor nazywał się „nata“, dosłownie: tancerz. Etymologia więc mówi, że dramat wytworzył się z tańca, do którego nadto przyłączono muzykę, śpiew, różne pantomy, prelekye i dyalogi. Historia grecka przytacza liczne podobne fakty.

Chóry śpiewające tańczyły około pałacy się ofiary, tworząc koło, gdyż tymczasem inni ilustrowali dramat gestem i mimiką. Bo to religia Greków dała początek dramatom, a przedstawienia używane były za akt cyje dla Bachusa. Mahaffy za pewnia, że Grecy szli do teatru, aby służyć swoim bogom.

Chóry występowały od órtarza, postępując ku orkiestrze i zwracając się na prawo, tworzyły strofy, potem tym samym porządkiem wracały do órtarza. Therpis pierwszy wprowadził aktora, wyłaniającego się z chóru. Pod Ptolomeuszami około 250 lat przed naszą era, wprowadzono została regularna symfonia podczas uroczystości w Delfach, gdzie walka Apolina z wężem Pythorn była przedstawiona w pięciu odsonach, przy dźwięku fletu, klarynetu i harfy. To nam wskazuje, jak bardzo rozwijała się muzyka instrumentalna w owe odległe wieki. Od Arystofanesa zaczyna się sekularyzacya przedstawień i na tej drodze następuje zmiana.

Powiedzieliśmy wyżej, że cywilizacya rzymska więcej ma w sobie żywiołów obcych, niż swojskich, bo Rzymianie, oddani wojnie, w pogardzie mieli wszystko inne. Wszelako w 264 r. przed Chrystusem, podczas morowej zarazy, Rzymianie posłili o radę Etrusków. Ci odpowiedzieli, że bogowie dają się prześladować, jeżeli będą uczeni przez gry sceniczne; przysłałi nawet swych aktorów, którzy wykonywali gry i tańce. Zaraza ustała — tak pisze Durny i Koner.

Od tego czasu młodzi Rzymianie nauczyli się

tańców od Etrusków, przyczem markowali rytm przez śpiew często improwizowany, następnie do dano do tego akcyę. W ten sposób przyszła na świat komedia rzymska.

Przedmiot pantomim był brany z mytu bożków i bohaterów. Niektóre sceny mitologiczne były przedstawiane w arenie z okrutną wernością. Zbrodniarz, skazany na śmierć, musiał wstępować na stos, jak Herkules, albo kłaść ręce w pomienie, jak Mucyusz Scevola, albo dać się ukrzyżować, jak złodziej Laureolus; inni byli szarpani przez niedźwiedzie, aby naśladować los Orfeusza.

W średnich wiekach chrześcijańskich, jak w Grecji, duchowni przedstawiali wypadki z historii świętej, z życia Chrystusa i Świętych Pańskich — i jeżeli nasz dramat świecki nie pochodził bezpośrednio z chrześcijańskiego dramatu religijnego, to pochodzi pośrednio z pierwotnego dramatu pogańskiego.

Potem już następuje odłączenie aktora od autora dramatycznego, chociaż szło to nie odrazu; dale pisarze rozdzielili się na autorów: tragedji, komedji, melodramatu i sztuk uciechowych.

Istniały też korporacye aktorów w starożytności, jak pisał Mahaffy; przebiegały one Grecyę, dawały przedstawienia, ale kazaly drogo je opłacać. Taka korporacya miewała za naczelnika kapłana; oprócz tego był kasyer. Aktorowie dzieliłi się na komicznych i tragicznych, oraz posiadali swoją muzykę.

W Rzymie, który polubił późno sztukę, dzięki czi, jaka budził Grek Andronikus, władze uznały poetów i aktorów za obywateli i przeczczaly im miejsce dla modłów w świątyni Minerwy.

Najnowsze czasy dają nam dość liczne przykłady łączenia się w korporacye przedstawicieli sztuki i literatury. Autorowie dramatyczni zastrzegają sobie prawa względem widowisk i protestują przeciw nadużyciom.

Porównawcza historia sztuki uczy nas, że jeszże dziś Indianie Ameryki północnej przypominają nieco prototyp religijny hymnu, śpiewanego przez kapłana na cześć bohatera. Charakter religijny zagnął następnie, zapewne wskutek walki, jaką stoczył pogaństwo z chrześcijanizmem.

KRONIKA.

Kraków, 3 października.

Dla Tow. „Szkoly ludowej“ i na szkołę polską w Białej złożył Z. Z. po 30 ct.

Na gimnazjum polskie w Cieszylinie złożył p. Piotr Banaś 1 zlr.

Na odnowienie Wawelu profesor dr. Brzeziński wręczył p. Ulanowskiemu 70 marek, zebraanych w Kissingen przez dra Chłapowskiego na zebraniu Polaków podczas gry na fortepianie p. Zygmunta Stojkiewskiego.

Przypominamy, że 8 bm. odbędzie się u p. Ulanowskiej, ul. Garncarska l. 8, rozbiecie puzsek ze składkami na Wawel, a u wiceprezdytowej Pieniążkowej dn. 20 bm.

Wieczór w Kole artystyczno-literackim na cześć Seweryny Duchńskiej, odłożony chwilowo z powodu spóźnionego przyjazdu znakomitej autorki, odbędzie się w niedzielę dnia 6 bm. Początek o godzinie 8 wieczór.

Pani Seweryna Duchńska przybyła do Krakowa dziś wieczorem. Na dworcu powitają ją reprezentanci Kola artystyczno-literackiego pp. Michał Bałucki i Władysław Prokesch.

Pozegnanie pani Seweryny Duchńskiej odbyło się onegdaj we Lwowie w sposób bardzo uroczyty w zakładzie wychowawco-naukowym p. Kamili Poh. W pożegnaniu tem, niezwykle serdecznem, wzięły udział niezlicnie zakładu i grono zaproszonych gości. Sędziwej poetce składano kwiaty, deklamowano na jej cześć wiersze i śpiewano pieśni choralne. Gdy podano wino, ciasta i chłodniki, pierwszy toast na cześć p. Duchńskiej wznosił członek Wydziału krajowego, p. T. Romanowicz, a po nim przemawiali jeszcze p. dr. Roszkowski i pani Bielska. W niedzielę odbył się również na cześć p. Duchńskiej raut u pani Niedziałkowskiej.

Zmarł. Józef Oettinger, lekarz, emerytowany profesor historii medycyny na uniwersytecie krakowskim, przez długi czas członek Rady miejskiej, zmarł wczoraj w 77 roku życia. Urodzony w Tarnowie, kształcił się w Krakowie i tu w r. 1843 otrzymał stopień doktora medycyny. Na uniwersytecie należał do grona tej dzielnej młodzieży, której wybitnymi reprezentantami byli Edmund Wasilewski i świeżo zmarły Gustaw Ehrenberg. W r. 1868 dopiero uzyskał docenturę historii medycyny, a w r. 1873 mianowano go profesorem nadzwyczajnym. Ogłosił drukiem wiele dzieł i rozpraw lekarskich; jako lekarz gorliwie pracował w szpitalu izraelickim. Prawy charakter i przymioty osobiste jednają mu poważną zycielność i poważanie. W młodszych latach bawił się tworzeniem udatnych wierszyków w formie krakowiaków. Pamiętne bywały jego toasty na zebraniach publicznych, w formie rymów ujmowane.

W Poznaniu zmarł Józef Skoraczewski, szewc z zawodu. Ś. p. Józef Skoraczewski skromnie zaczął, zdolnością wrodzoną, zamiłowaniem do swego zawodu i pracowitością doprowadził po kilku latach do tego, że był jednym z pierwszych szweców w Poznaniu, na wielu wystawach, nawet w Ameryce zyskiwał medale za swe wyroby i dorobił się znacznego majątku. Był nie tylko dobrym przemysłowcem, ale także dobrym obywatelem Polakiem.

Krajowe Towarzystwo handlowe w Krakowie, Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką, posiadające swój dobrze zaopatrzony handel na Rynku przy rogule ulicy Wislniej, zasługuje na życielwe poparcie najszerzszych sfer i w ogóle na zainteresowanie się niem ze strony osób pragnących szerzej podniesienia naszego przemysłu i handlu. Towarzystwo zawiązane półtora roku temu, w początkach nie budziło zaufania, z biegiem czasu wszakże, ludzie najlepszej woli, nie szcedząc ofiar z czasu i pieniędzy, utrwalili byt pożytecznego przedsiębiorstwa, usunęli jednostki wyłącznie własne korzyści mające na celu, położyli się z siłami fachowo-uzdolnionemi, słowem wprowadzili Stowarzyszenie na całkiem nowe drogi, godnie uznania i zasługujące na zycielwość ogółu. Celem Towarzystwa, według zatwierdzonego statutu, jest prowadzenie przemysłu i handlu z daniem do podniesienia krajowej produkcji. Na ten cel od członków swoich Tow. pobierać może drobne i większe kapitały. Członek posiadać może przynajmniej jeden udział wartości 50 koron. Poręka jednorazowa.

Członkami mogą być nie tylko osoby, lecz także spółki, stowarzyszenia, korporacye i instytucye. Członkowie oprócz praw czynnego udziału w zebraniach, uchwałach i wyborach zarządu Towarzystwa, korzystają z ułatwień i dogodności czynionych im dla osiągnięcia zadań określonych statutem, nadto pobierają od udziałów wydvidejące i są współwłaścicielami majątku Towarzystwa. Najważniejszemi pożytkami członków oprócz 10 proc. opustu przy nabyciu towarów w handlu Towarzystwa, co i nadal będzie utrzymanem, była dywidenda również w stosunku 10 proc. od udziałów i 6 proc. od wkładów oszczędności w Towarzystwie lokowanych. Poważną kwotę, bo 211,500 zlr., wykazał obrót kasowy za dziewięć miesięcy działalności Towarzystwa.

Udziały członków wobec istotnie pomysłnego rozwoju Towarzystwa są jeszcze nie wielkie, wynoszą bowiem około 12,000 zlr., wtkadki oszczędności zaś przeszło 20,000 zlr. Wartość towarów specjalnie płócien, perkali, barehanów, bielizny męskiej i damskiej, wreszcie konfekcyj, znajdujących się w sklepie Towarzystwa, przedstawia kwotę do 40,000 zlr.

Najważniejszemi czynnościami młodej instytucji pod względem handlowym tak świetnie się rozwijającej, w kierunku podniesienia przemysłu jest przystąpienie do fabrykacyi własnych płócien w Korczyni i zatrudnienie 120 pracowni szwaczek w Krakowie.

Bieliznę i konfekcyę damskie, dotąd wyłącznie w Wiedniu wyrabiane, sprzedawane były w handlach krakowskich, to też marnie materyały łączyły się z lichotą wyrobu przy stosunkowo do wartości wysokich cenach. Obecnie Towarzystwo handlowe przygotowawo tak bieliznę jak konfekcyę na doskonałych wzorach francuskich, i oprócz Stowarzyszenia pracy kobiet, zatrudnia inne szwalnie w mieście, oraz prywatne pracownice, odbierając od nich szyćce i hafty w najlepszych gatunkach. Letnie bluzki kobiece, n. p. sprowadzono dotąd z Wiednia; obecnie wyrabiane w Krakowie o połowę są tańsze a znacznie lepsze w materyale i uszyciu. Jaki pożytek z tego dla pracujących w mieście, wymowniej od słów świadczy kwoty tygodniowych wypłat, wynoszące od 600 do 700 zlr. Kwoty te bezprowrotnie szły między obcych.

Umyślnie dla zaznajomienia czytelników, a głównie czytelników z zadaniami Towarzystwa handlowego, przytaczamy powyższe szczegóły, zadaniam to bowiem są bardzo poważne i zasługują na względy i pomoc niewieściego naszego świata.

W czasach ostatnich w Towarzystwie zaprowadzona została wzorowa buchalterja z miesięcznemi bilansami tak, iż w każdej niemal chwili członkowie i zarząd Towarzystwa mogą sprawdzić jego stan i wniknąć w czynności administracyjne. Prezesem Izdy nadzorczej Towarzystwa jest p. Ksawery Czermiński, jego zastępcą p. Edward Kondracki. Do dyrekcji należą pp. Halski i Szeńkowski.

Od poparcia ze strony publiczności zależeć będzie dalszy rozwój pożytecznego Stowarzyszenia. W interesie własnym zarówno jak i dla poparcia krajowego przemysłu, oraz handlu artykułami za które dotąd olbrzymi haracz płaciłmsy obcy, powinnyby przystępować do Towarzystwa i umieszczać w niem kapitały jednostki i inne stowarzyszenia, oraz instytucye. Podjęte cele, bardzo pomyslnie początki, gwarancya niezawodnego prowadzenia i zapewnione statum korzyści, są najlepšími zachętami, a niskie kwoty udziałów ułatwiają wielce należenie do Towarzystwa, gdyż kwota udziału 50 koron może być spłacana nawet w ratach po dwie korony miesięcznie.

Z teatru komunikują nam: „Dziennikarze“ (*Journalisten*), najlepsza komedja G. Freytaga, zdobyła sobie na wszystkich scenach zagranicznych niebywale powodzenie; staranna obsada pozwala wróżyć, że i na naszej scenie komedja ta cieszyć się będzie zasłużonym sukcesem. Repertuar Burgteatru zapowiada wystawienie tej komedji na niedzielę.

Dyrektor Julian Fałat przebywa obecnie w Berlinie, gdzie w wynajętej umyślnie pracowni pracuje nad dioramą, przedstawiającą „Berezyne“. Olbrzymi prace, już wykończona w połowie, podzielono według specjalności w ten sposób, iż Fałat maluje teren sieniży, przedmioty śniegiem pokryte i niektóre figury, W. Kossak konie i jeźdźców, znany zaś malarz monachijski, Wywiórski, odwarza wozy, psy oraz inne szczegóły. Do namalowania nieba zwanego znanego pejzażystę berlińskiego Schoenchena. Towarzystwo, rozporządzające kapitałem 150,000 marek, panomare w roku przyszłym otworzy w Berlinie, następnie zaś obwiezie ją po innych większych miastach Europy.

Nowy kwiatek fiskałizmu galicyjskiego. W czasie poza porą letnią chodziła pocztą do Zakopanego tylko raz dziennie. Z powodu, że obecnie sezon leczniczy trwa w Zakopanem i w zimie przez rok cały, usiłowawła komisja klimatyczna doprowadzić do poezyi dwurazowej na dzień. W tym celu ułożyła petycyę do dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie i postarała się o podpisy gości, właścicieli will, bawiących późną jesienią roku ubiegłego w Zakopanem. I rzeczywiście petycya skntek właściwej odmiana, a dyrekcya poczt odpowiedziała komisji klimatycznej, że uznaje potrzebę dwurazowej poczy w miesiącach pozałetnich. Petycyę popierało wykazanie pewnego dochodu z ruchu osobowego i w miesiacach zimowych.

Teraz epilog sprawy. W tych dniach dostaje całą komisja klimatyczna, jej prezes dr. Chramiec i 39 spółników, którzy położyli swe podpisy na petycyi, wezwanie płatnicze z dyrekcji skarbowej w Nowym Sączu na zapłeczenie 40 zlr. kary za nieostemplowanie petycji! Tymczasem, jak wiadomo, ustawa o nalezytociach stemplowych wyraźnie uwalnia od stempla „podania, zawierające doniesienia, lub propozycye w publicznych sprawach, a nie wdawania się w rzeczy prywatne podające“.

Niemna to przecież jak nasza biedna Galicya! Petycyi, mającej na celu podwyższenie dochodów rządowych, zabraniają władze rządowe podawać bez stempla! I jak tu mówić o podniesieniu zdrojowisk krajowych wobec tak zachęcającego postępowania naszych władz skarbowych!

Odwołanie. W znaney czytelnikom naszym sprawie niegodnych oszczerstw, rzuc

Z organem owym nigdy nie polemizujemy i na wszelkie jego szałowania pozostajemy obojętni...

I oto odpowiedź: Wielmożny Panie Redaktorze! Oświadczam, iż słów: „Stronnictwo liberalne Nowej Reformy”...

Cholera w Galicji. Dnia 1 października wyzdrowiały trzy osoby w Tarnopolu z cholery...

Ciekawe pamiątki historyczne. Do Muzeum Narodowego w Rapperswylu ofiarował w tych dniach pułkownik Bolesław Dąbski następujące dary: 1) Cztery portrety Konarskiego, Wołłowicza, Żalińskiego i Zawiszy...

Mianowania i prezentacje. Namieśnik zamianował oficyal rachunkowego namieśnictwa Józefa Domaraka rewidentem...

Życia Sokółów w prowincyi. Dnia 15 września b. r. odbyło się w Żółkwi na wężach królewskich staraniem miejscowej drużyny sokolskiej odświeżenie pomnika...

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krak.). Kraków, 3 października.

Repertoar teatru krakowskiego. W piątek 4 października: „Wieczór trzech króli”...

W sobotę 5 października: „Dziennikarze” (Journalisten), komedia w 4 aktach G. Freytaga.

W niedzielę 6 października: „Dziennikarze” (Journalisten), komedia w 4 aktach G. Freytaga.

Zebrań producentów nafty. Pp. August Gorayski i Stanisław Szczepanowski do krajowych producentów nafty rozesłali następujące zaproszenie...

Wobec nadmiaru produktów ropy w Galicji i niemożności sprzedaży surowego produktu po cenie wynagradzającej koszt produkcji...

Dział ekonomiczny. Wobec nadmiaru produktów ropy w Galicji i niemożności sprzedaży surowego produktu po cenie wynagradzającej koszt produkcji...

Towarzystwo pomocy naukowej dla dziewcząt polskich. Z Poznania Piszka nam: W dniu 20 maja 1871 r. zawzięte tu zostało Towarzystwo pomocy naukowej dla dziewcząt polskich...

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

ki 49, dentystki 3, oeltroniarzki 13, szewcówny 8, intrylogiarzki 4, drzeworytniczk 1, fabrykantki sztucznych kwiatów 2, aptekarstwa 1, mleczarstwa 2, poszywania parasoli 1, razem 756. Wydano zaś na ich naukę i utrzymanie 138.954 marek...

Wszystkie dzienniki polskie prosiny o przyjmowanie datków, a następnie odsyłanie ich do kasyerki Towarzystwa. Poznań, 28 września 1895 r. Helena Jakowicka, przewodnicząca, Maryja Kobylńska, sekretarka, Maryja Szczepanička, kasyerka.

Nauczka dla ojców miasta. Kobiety z Cincinnati z odwagą i humorem dały rajcom miejskim naukę, która, na szczęście, w łus nie poszła. Przed paru tygodniami, sto dam, w skromnych perkalowych sukienkach, wyszło ze szczykami i łopatkami na ulice miasta...

Mianowania i prezentacje. Namieśnik zamianował oficyal rachunkowego namieśnictwa Józefa Domaraka rewidentem...

Życia Sokółów w prowincyi. Dnia 15 września b. r. odbyło się w Żółkwi na wężach królewskich staraniem miejscowej drużyny sokolskiej odświeżenie pomnika...

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krak.). Kraków, 3 października.

Repertoar teatru krakowskiego. W piątek 4 października: „Wieczór trzech króli”...

W sobotę 5 października: „Dziennikarze” (Journalisten), komedia w 4 aktach G. Freytaga.

Zebrań producentów nafty. Pp. August Gorayski i Stanisław Szczepanowski do krajowych producentów nafty rozesłali następujące zaproszenie...

Wobec nadmiaru produktów ropy w Galicji i niemożności sprzedaży surowego produktu po cenie wynagradzającej koszt produkcji...

Dział ekonomiczny. Wobec nadmiaru produktów ropy w Galicji i niemożności sprzedaży surowego produktu po cenie wynagradzającej koszt produkcji...

Towarzystwo pomocy naukowej dla dziewcząt polskich. Z Poznania Piszka nam: W dniu 20 maja 1871 r. zawzięte tu zostało Towarzystwo pomocy naukowej dla dziewcząt polskich...

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Losy Cisy. Przy ostatnim ciągnięciu wylosowano następujące serye: 121 317 371 394 577 826 901 1075 1398 1443 1582 1684 1801 1887 1903 2011 2118 2350 2389 2446 2789 2816 3331 4077 4080 4101 4116 4244 4263 4369 i 4384. Główna wygrana serya 1443 nr. 68; po 1000 złr. wygrały: s. 1913 nr. 36, s. 2350 nr. 68, s. 4101 nr. 16, s. 4116 nr. 42 i s. 4263 nr. 70.

Losy Rudolfa. Wylosowano następujące serye: 155 193 341 359 361 416 433 441 573 641 663 719 798 799 854 1112 1248 1256 1400 1411 1514 1535 1686 1771 1793 2290 2327 2331 2407 2662 2681 2755 2916 2951 3013 3062 3078 3113 3167 3374 3440 3588 3622 3742 3878 3932 3962 3970. Główna wygrana 10.000 złr. padła na seryę 3078 nr. 9, druga wygrana na seryę 3962 nr. 28, trzecia wygrana na seryę 798 nr. 21.

Ostatnie wiadomości.

Z Paryża donoszą, iż kardynał Richard ogłosił w dzienniku dyocesyjalnym pismo, wystosowane przezeń do prezydenta republiki Faure'a, zaczynające się następującymi słowy: „W rozmowie, jakie pan prezydent użył mi przed przyjęciem przez siebie ustawy, dotyczącej opodatkowania dochodów duchowieństwa, miałem zaszczyt przedstawić skargi episkopatu”...

W końcu pismo kardynała zwraca się przeciwko wolnomularstwu, które, według słów Msgr. Richarda, chce pozbawić Francję chrześcijańskiego charakteru i narzucić jej ustawy, sprzeczne z dobrze zrozumianym interesem kraju; tym sposobem wolnomularstwo wzięcia niezgodę i niepokój w państwie, podczas gdy katolicy pragną trwałego pokoju. Kardynał powołuje się na znane wyrażenie Spullera o „nowym duchu” i nadmienia, że wobec wzmagającego się walki przeciwko kościołowi i chrześcijaństwu episkopat uważa sobie za obowiązek zwrócić uwagę na niebezpieczeństwa, jakimi zagrożą krajowi urzędowy ateizm i poniewieranie prawd religijnych, jako też ostrzeż przed przewrotnemi namietnościami, fermentującymi pośród mas i nie znajdującymi obecnie należytej tony moralnej. Kardynał wyraża wreszcie życzenie, ażeby ustawa podatkowa, wymieniona przeciwko kościołowi i duchowieństwu, została zmieniona odpowiednio do wymagań duchowieństwa i zgodna z zasadą równości. Na tem kończy się list kardynała Richarda do prezydenta Faure'a.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Telegramy własne „N. Reformy”). Wiedeń, 3 października. Przybyła tu dzisiaj rano osobnym pociągami delegacja personalu urzędowego kolei państwowych galicyjskich...

Berlin, 3 października. Voss. Ztg. dowiadyuje się, że cesarz Wilhelm przesłał carowi za pośrednictwem hr. Moltkego obraz i dołączył list, który hr. Moltke własnoręcznie miał oddać carowi.

Paryż, 3 października. Na pogrzebie Pasteura przemówił: minister oświaty Poincaré i akademik Bertrand. Wdowa odmówiła zezwolenia na pochowanie zwłok Pasteura w Panteonie...

Bruksela, 3 października. Położenie w Gandawie pogorszyło się, ponieważ właściciele zamkniętych warsztatów, nasładowy kompanie w Carmaux. Rozstrzygnięcie pomiędzy strejkującymi robotnikami staje się coraz większem.

Moskwa, 3 października. Z powodu śmierci Pasteura moskiewskie instytucje lekarskie i uniwersytet moskiewski wysłały do takichże instytucji w Paryżu telegramy kondolencyjne. — Niektóre Towarzystwa poleciły członkom swoim w Paryżu złożyć wieńiec na trumnie Pasteura.

Charków, 3 października. Ogłoszony został program wykładów, zorganizowanych dla kobiet. Wykładać będą profesorowie uniwersytetu.

Lekeve rozpoczyna się w pierwszych dniach października starego stylu.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 3 października. Według Politische Correspond. udaje się dziś serbski minister finansów Popowicz do Berlina, a stamtąd wróci do Belgradu. Podróży do Paryża nie miał nigdy na myśli.

Wiedeń, 3 października. Pol. Correspond. donosi, że Franciszek Ferdynand d'Este, którego stan zdrowia się poprawił, udaje się dzisiaj wieczór na wyspę Lussin Piccolo na kilkutygodniowy pobyt.

Budapeszt, 3 października. Magyar Harlap donosi: W miejscowościach Trzestna i Turdosin węgna ludność do lokalu urzędowego funkcyjonyusza prowadzącego księgi metrykalne, podarła księgi i wyrzuciła na ulicę urzednika. Zawiadomiony o tem sąd komitatu, zarządził przymusowo pod osłoną żandarmeryi wprowadzenie urzednika do urzędowania. Kilku duchownych miejscowych, którzy są obwinieni o podburzanie ludności, poleciono aresztować i zarządzone śledztwo.

Essen, 3 października. Rhensisch-Westfälische Ztg. oświadcza, że wiadomość, jakoby rada reńsko-westfalskiego gminy węglowej na wtorkowym posiedzeniu miała podwyższyć cenę węgla o jedną markę, jest nieprawdziwa.

Natomiast zwołano komisję, w której omawiano uregulowanie ceny węgla. Podwyżka nie będzie ogólna i nie wyniesie także jednej marki; tylko ceny niektórych rodzajów węgla mają być o niewiele podwyższone.

Paryż, 3 października. Korespondent dziennika Agence Havas donosi dnia 13 września b. r. z Majungi, że liczba zabitych w kurpiuskiej wyprawie wynosi około 2.000, pomiędzy którymi znajduje się 1.100 Europejczyków; liczba chorych i zapelniających szpitale, dochodzi do 7.000.

Paryż, 3 października. Zastępcy gmin wielu miast uchwalili wysłać deputację na pogrzeb Pasteura.

Fontainebleau, 3 października. Wczoraj rano przybył tutaj w ks. Konstantyn w towarzystwie ministra spraw zagranicznych, Hanotaux a ambasadora francuskiego w Petersburgu, hr. Montebello'a. — W książę złożył wizytę prezydentowi rzeczypospolitej, Faure'owi i był u niego na śniadaniu. Podziękowawszy prezydentowi za miłe przyjęcie, odjechał w kierunku do drugiej populudni.

Rzym, 3 października. Z powodu na dzień wczorajszy przypadającej rocznicy plebiscytu przybył tutaj wczoraj rano król Humbert i podpisał rozporządzenie, nadające całkowitą amnestyę dla wszystkich dezertersów wojskowych, których obowiązek służenia wojsko skończył się dnia 31 grudnia 1897 roku.

Co zaś do dezertersów, znajdujących się za granicą, oraz zobowiązanych jeszcze do służby wojskowej, otrzymują amnestyę ei z nich, którzy nie przekroczyli prawem przepisanego wieku i powrócą do Włoch, aby wypełnić służbę wojskową.

Rozporządzenie to ogłoszono we wczorajszym wieczornym numerze dziennika dla spraw wojskowych.

Madryt, 3 października. Według wiadomości dziennika rządowego do Hawany przyszło pomiędzy wojskiem hiszpańskim a powstańcami do kilku starć, które dla Hiszpanów zakończyły się zwycięstwem.

W Hawanie rozprószył się okropny cyklon. Londyn, 3 października. Sir H. Macartney, sekretarz angielski przy ambasadzie hiszpańskiej, zwierzcił się pewnemu zastępcy prasy, że ukaranie wiekrola prowincyi Szitazwan nastąpiło jeszcze przed doręczeniem angielskiego ultimatumu.

Sofia, 3 października. Prezydent ministrów Stoilow udał się wczoraj do Filipopolu, zaproszony przez swoich przyjaciół politycznych.

Sofia, 3 października. Agence Bulgarique oświadcza, że wiadomość pewnego dziennika wiedeńskiego, jakoby chrest prawosławny ks. Borysa miał nastąpić 26 b. m., a sobranie miało być zawiadomione o tem w mowie tronowej dnia 27 b. m., jest zmyśloną od początku do końca.

Konstantynopol, 3 października. Kiamil-pasza mianowany wielkim wezyrem. Z powodu ostatnich wypadków krząją pogłoski o rozmaitych niesprawdzonej dotychczas czynach gwałtu, które w wysokim stopniu niepokoją i podniecają ludność Stambułu, zwłaszcza ormiańska. Środki bezpieczeństwa zarządzone w rozmaitych częściach miasta zostały nadal utrzymane. Kilka aresztowań, zarządzonych wczoraj w Galacie, miało znowu krwawy przebieg. Magazyny w Stambule częścią pozamykane.

W poniedziałek w nocy pewien Armeńczyk, woźny biura kolei wschodniej, zmuszony został przez policję do opuszczenia swego mieszkania. Wczoraj przed południem wszyscy listonosze ormiańscy kolei wschodniej zostali aresztowani.

Turey przypisują całą winę wyłącznie Armeńczykom, ponieważ major żandarmeryi Servet czywał ich tylko, ażeby rozeszli się, a do wielkiego wezyra wysłali tylko niewielką deputację, a oni wezwania tego nie nstuchali, lecz wydobyli broń i zamordowali Serweta. — Wówczas dopiero wystąpiła przeciwko nim policja i żandarmerya, a ludność jej także pomagała. Tym sposobem opór Armeńczyków stał się powodem zaburzeń.

Turey utrzymują, że wszystkie Armeńczyki mieli rewolwyerowe jednojęzykowe, co na być dowodem z góry ukartowanej krwawej demonstracji.

Podługdonnie stwierdzono, że Turey stracili 7 oficerów i 45 żołnierzy w ranach i zabitych. Armeńczyków poległo znacznie więcej.

W kołach tureckich twierdzą, że manifestacja 30 września oddawna była przygotowana przez komitet ormiański celem sprowokowania Turków do krwawych czynów, ażeby przez to wywołać interwencyę mocarstw i nanowo ożywić kwestyę armeńska, która w ostatniej chwili zeszała na drugi plan. Osobistości wpływowe, zwłaszcza zaś patriarchy, nakłaniali ludność do spokoju i utrzymują, że postanowiono poprzestać na pokojowej manifestacyi.

W dniu 26 września ambasadorowie otrzymali zawiadomienie o zamierzonej manifestacyi pokojowej o czem i Porta została zawiadomiona z prośbą, ażeby nie przeszkadzała pokojowej manifestacyi i ażeby policya unikała wszelkiej prowokacyi, gdyż w przeciwnym razie komitet uchyla wszelką odpowiedzialność za możliwe następstwa.

Ze strony tureckiej dokladano wszelkich starań, ażeby nie dopuścić do pokojowej manifestacyi i wzywano patriarchy, ażeby wystąpił w tym duchu. Patriarcha odpowiedział, iż jest to niemożliwe, ponieważ wpływ jego w danym wypadku już nie wystarcza.

Wówczas wezwano patriarchy, żeby przynajmniej opuścić swą rezydencyę na niedziele, lecz nie zgodził się na to, twierdząc, że to tylko pogorszyloby sytuację.

W kołach dyplomatycznych panuje przekonanie, że wypadki dnia 30 września zastryczyły znacznie kwestyę armeńska na niekorzyść Turcyi.

Konstantynopol, 3 października. Prawdopodobnem jest, że reprezentanci zagraniczy zbiorą się na uradę nad sytuacją. Wykroczenia Turków spytają się na ostrą krytykę, jakkolwiek przynależą, że Armeńczycy przybrali postawę wyzywającą.

Na przedmieściu Kassim-pasza zarządono w nocy liczne aresztowania, przy czem nie odeszło się bez rozlewu krwi. Wywołało to ogromną panikę. Ludność chroni się po kościołach.

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with columns for Kurs w walu austr., zhr., ot. and various exchange rates for London, Frankfurt, and other locations.

Wiedeń, dnia 3 październ. 1895.

Zjednoczony dług w papierach . . . 100 10
Zjednoczony dług w srebrze . . . 101 15
Austriańska renta złota . . . 121 60

Wiedeń, 3 październ. 4% oblig. poz. krajow. z 1891 97-90; 4% oblig. poz. krajow. z 1893 97-; 4% galic. fund. propinacyjnego 97-; 4% listy banku krajowego 98-; 4% listy banku kraj. 100-50; 5% obligi banku krajowego 102-; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 98-25; Akcyje Karola Ludwika 222-; Akcyje kolei lwowsko-czernowieckiej — mrk. Ruble 220-05 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mrk.

Berlin, d. 3 październ. Godzina 2 minut 50 po pol. Austriackie kredyty 254-40 mrk. Austriacka złota renta 103-50 mrk. Austriacka srebrna renta 101-50 mrk. Węgierska złota renta 103-50 mrk. Węgierska renta koronowa 100-10 mrk. Austriackie banknoty 169-85 mrk. Akcyje kolei lwowsko-czernowieckiej — mrk. Ruble 220-05 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mrk.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przymusza.

Dr. Józef Surzycki powołał ordynure Floryańska L. 13.

Advertisement for MATTONIEGO GIESSHÜBLER SZCZAWIOWA with image of a bottle and text describing its benefits for various ailments.

TUTKI (Gily) z bibulki „Verge blanche” polecana przez pierwsze powagi lekarskie za jedynie najlepszą, gdyż co do higieny żadna dotychczas bibulka nie jest jej w stanie dorównać. poleca: Fabryka Tutek „Polonia” Rudolfa Herliczki w Krakowie. Ceny konkurencyjne. — Czystość wyrobu. — Do nabycia w trafikach i handlach korespondentów tak w Krakowie jak i na prowincyi.

KANTOR WYMIANY Filii c. k. uprzyw. Galic. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek Główny L. 30. Zlecenia z prowincyi skutecznie się odwrotną pocztą, bez doliczenia prowizyi.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

